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– A kémia mellett milyen más tantárgyak
vonzották a fiatal Szántay Csabát az álta-
lános és középiskolában?

– Az én ifjú és még ifjabb létemben
más rendszerű volt a közoktatás. Hatéves
koromtól négy évig (1936–1940) jártam
az elemi iskolát. Méghozzá Kelenföldön,
miután lakóhelyünk a Budapest–Kelen-
föld vasútállomás volt: Édesapám ott volt
állomásfőnök. Egyetlen fiú voltam a hat
testvér között, ezért férfiúi mivoltom (és
a lányokkal szemben mutatott nagyképű-
ségem) hamar kidomborodott a család-
ban.

1940-től az érettségimig (1946) a Cisz-
tercita Rend Villányi úton lévő gimnáziu-
mába jártam. A kémia abban az időben
még igen kevéssé tett rám mély benyo-
mást, sokkal inkább a különböző sport-
ágak vonzottak. A gimnázium előcsarno-
kában hosszú ideig függött az arcképem,
amit korosztályos magasugró rekorder-
ként érdemeltem ki. Cserkésztársaimmal
együtt nyaranta sokszor táborozással töl-
töttem néhány hetet. Egyik osztálytársam
és barátom viszont elkötelezett „kis kémi-
kus” volt, imádott kísérletezni. Az ő hatá-
sára elhatároztam, hogy érettségim után
én is a Műegyetemre iratkozom be, és ve-
gyészmérnök leszek.

A kémiát elsőéves koromban szerettem
meg, elsősorban a laboratóriumban. Fan-
tasztikus élmény volt számomra, amikor

két víztiszta folyadékot összeöntöttem, és
hirtelen minden kékké vált. Másik két szín-
telen folyadék elegyítése viszont mélyvö-
rös színt adott. Hirtelen varázslónak érez-
tem magam. Esténként egy-két kémcsövet
és pici vegyszert hazacsempésztem, és va-
csora után elkápráztattam a családot bű-
vészetemmel. Meg kell mondanom őszin-
tén, hogy a hatás, a megdöbbenés koránt
sem volt akkora, mint amilyet vártam. „Úgy
látszik, hiányzik rólam a csillagokkal,
bolygókkal ékesített varázslóköpeny. Ez
az öltözék adná az igazi hatást” – gondol-
tam magamban. No, de ez a korszak is el-
múlt.

– Mikor vált a kémia iránti szeretet, fo-
kozott érdeklődés meghatározóvá pályavá-
lasztásában?

– Jött a magolási korszak, a vizsgákra
való felkészülés korszaka. A szerves kémia
professzora a legendás hírű Zemplén Géza
volt, aki még az első világháború előtt Ber-
linben a Nobel-díjas Emil Fischernél ta-
nult. Fischer egyike a legnagyobb szerves
kémikusoknak, aki a cukroktól a peptide-
ken keresztül a purinbázisokig alapvető fel-
fedezéseket tett és még a gyógyszerkémi-
ában is úttörő munkát végzett. Ő alkotta
meg az első hatékony altatókat a barbitu-
rátok körében. Egyik irodalmár kollégája
kissé gunyoros mosollyal egyszer így üd-
vözölte: „Kedves barátom, Ön csodálatos
altatót alkotott. Be sem kell vennem, csak

le kell tennem az éjjeli szekrényemre és
máris alszom.” „Milyen csodálatos egybe-
esése a véletleneknek – válaszolta Fischer,
jól rejtett bosszankodással. – Ha netán es-
te az ágyamban az Ön valamelyik regé-
nyét kezdem olvasni, perceken belül kiesik
a könyv a kezemből és mély álomba me-
rülök.” 

Közvetlenül a második világháború után
Zemplén Géza az Amerikai Egyesült Álla-
mokba ment, meghívásra. Sajnos, fejlődő
szájrákja miatt hamar haza kellett jönnie.
Én őnála vizsgáztam. Az eredmény azon
is múlott, hogy megértettük-e a kérdést,
hiszen betegsége miatt szavai sokszor ne-
hezen voltak érthetőek. Akkoriban négy
osztályzat létezett: jeles, jó, elégséges és
elégtelen. Nagy ritkán kitűnő. Szerencsém-
re a kérdését (milyen gáz fejlődik ebben a
reakcióban?) nálam még illusztrálta is, fel-
felé kanalazó kezeivel indikálva a választ.
„Szén-dioxid” – vágtam rá. Megkaptam a
kitűnőt, persze még néhány további kér-
dés után. 

Akkoriban a laboroktatás heti 30 óra
volt, tehát gyakorlatilag ott éltünk. Ott
voltak a szemináriumok is, amelyeket mi,
hallgatók tartottunk egymásnak.

A diploma megszerzése után jött a kö-
vetkező probléma. A frissen végző mérnö-
kök a diktatúrában nem állást kerestek,
hanem imádkoztak, hogy valami jó helyre
irányítsák őket az illetékes minisztérium-

A laboratóriumi munkának
nem csak izzadságszaga van,
hanem varázsa is
Beszélgetés Szántay Csaba Gábor Dénes-díjas akadémikussal

Szántay Csaba 1928-ban született Salgótarjánban. 1946-ban érettségizett a ciszterci rend budai Szent Imre Főgimnáziumában. 1950-
ben kitűnő minősítéssel szerzett vegyészmérnöki oklevelet a Budapesti Műszaki Egyetemen. 1955-ben a kandidátusi, 1965-ben a ké-
miai tudományok doktora fokozatot nyerte el. 1970-ben az MTA levelező tagjává, 1982-ben rendes tagjává választották. 1975-ben Ál-
lami Díjjal, 1993-ban Szent-Györgyi Albert-díjjal, 1996-ban a Magyar Köztársaság Érdemrend középkeresztjével, 1999-ben Széchenyi-
díjjal tüntették ki. Az Arany János Közalapítvány Nagydíját 2003-ban, a Príma díjat 2006-ban, a Kametani Awardot 2008-ban nyer-
te el. 2011-ben megkapta a Gábor Dénes-díjat.

1967-ben nevezték ki egyetemi tanárnak. 1978-tól több mint 15 éven át a BME Szerves Kémiai Tanszékének vezetője, jelenleg eme-
ritus professzora. 1989 óta a Magyar Feltalálók Egyesületének elnöke, több mint 250 szabadalom tulajdonosa.
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ból. Én a Műegyetemre kerültem a Zemp-
lén-tanszékre.

– Kik, vagy milyen események voltak a
legnagyobb hatással Professzor úr gondol-
kodásának alakulására?

– Zemplén Géza tematikájának megfe-
lelően kutatómunkám először a szénhid-
rát-kémia területén folyt, és közleménye-
im is születtek ezen a téren, például a hét
szénatomot tartalmazó cukrokról. Zemp-
lén Géza 1956-ban bekövetkezett halála
után Bognár Rezső intézeti tanár a debre-
ceni egyetemre került, és az ottani, újon-
nan létesített Szerves Kémiai Tanszék ve-
zetője lett. A budapesti tanszékre Beke Dé-
nest nevezték ki intézeti tanárként, és en-
gem mellé osztottak be. Mint ipari tapasz-
talatokkal rendelkező szakem-
ber, ő a gyakorlati aspektusokat
is hangsúlyozta. Magyarorszá-
gon hagyománya volt az alkalo-
idok kémiájának, az Alkaloida
Gyár (Tiszaújváros) például mor-
fingyártással foglalkozott. 

– Professzor úr a szintetikus
szerves/gyógyszerkémia egyik nagy
alakja. Bemutatná röviden tu-
dományos pályáját, főbb kutatá-
sait?

– Az első komoly célkitűzé-
sem az amőbás dizentériára spe-
cifikusan ható Emetin nevű al-
kaloid iparilag is megvalósítha-
tó totálszintézisének kidolgozá-
sa volt, amely a Chinoinban re-
alizálódott. Ezen a területen Tő-
ke Lászlóval (későbbi akadémikussal) és
Szabó Lajossal dolgoztunk együtt. Kicsit
belenéztünk a rovarhormonok és feromo-
nok területére is tanszékünkön, ebben a
munkában elsősorban Novák Lajos vett
részt. Ezeket a vegyülteket igen sikeresen
használják, például Svédországban, hatal-
mas erdőterületek védelmében. Az EGIS
gyógyszergyárral együtt dolgozva sikerült
hazánkban is hasznos lépéseket tennünk.

– Azt hiszem, mindenki tudja, hogy Ön
a Cavinton „atyja”. Ismertetne néhányat
fontosabb tudományos eredményei közül?

– Legnagyobb ipari sikerünk minded-
dig a Richter Gyógyszergyárban a növé-
nyi alapanyagokból kiindulva elkészített,
Cavinton néven forgalmazott gyógyszer
ipari totálszintézise volt. A növényi alap-
anyag (vinca minor, magyarul téli zöld-
meténg) termesztése nagyon bizonytalan.
Csak az árnyékos erdőszéleket szereti a
növény. Bulgáriában is megpróbálták na-
gyobb táblákon termeszteni, de az erős
napsütés nem kedvezett ennek a megol-
dásnak. 

Nagy erőkkel láttunk neki a totálszinté-
zisnek, és két év alatt megoldottuk a kér-
dést laboratóriumi szinten. Dr. Kreidl Já-
nos üzemesítő csapatával együttműködve
a méretnövelés is sikeres lett. Egyik este a
televízió híradóját néztem odahaza, ami-
kor a bemondó közölte: „Robbanás történt
a Richter Gyógyszergyárban.” Jeges marok
szorította össze a torkomat. „Csak nem a
Cavinton-gyártás üzemesítése közben tör-
tént a szerencsétlenség?” – kérdeztem ijed-
ten magamtól. Másnap kiderült, hogy saj-
nos igen. Szerencsére, személyi sérülés
nem történt, de a technológiát módosíta-
ni kellett. A perklórsavas sót más sóra cse-
réltük, és így a robbanás veszélye elmúlt.
A Cavinton azóta szép karriert futott be, az

egyetlen eredeti magyar gyógyszer, amely-
nek forgalma meghaladta az egymilliárd
dollárt, és ezzel az amerikai „szleng”-ben
megkapta a „buck-buster” minősítést.

– Hallgatom a rádiót. Egy jó nevű étte-
rem főszakácsa nyilatkozza a riporternek,
hogy ő inkább fizet 40–50 forinttal többet
a természetes tengeri sóért, mint a kémiai-
lag előállított konyhasóért, hogy ételeit íze-
sítse. Kommentálná a népbutítás eme is-
kolapéldáját?

– Nincs hozzá megjegyzésem.
– Professzor úr munkája során igen szo-

ros kapcsolatot alakított ki a hazai gyógy-
szergyárakkal. Hogyan látja az egyetemi-
akadémiai szféra és a gyógyszergyárak kö-
zötti kapcsolatok alakulását/változását/fej-
lődését az elmúlt 40–50 évben?

– A gyárakkal való együttműködésünk
továbbra is folyamatos. A Chinoinban a
prosztaglandinok gyártása és így az ebből
származó bevétel is folyamatosan növek-
szik.

– A gyógyszeripar, az ipar – a vegyipar –
húzóágazata. Milyen fejlődési irányokat

lát perspektivikusnak ma, illetve a közel-
jövőben a gyógyszeriparban?

– Három kiemelkedő hazai gyógyszer-
ipari cég van. Ezeknek a jelene eléggé kü-
lönböző. A Richter a vezető cég, annak a
kutatása is megmaradt, és fejlődik. Saj-
nos, a sanofi-aventis/Chinoin gyakorlatilag
leépítette a magyarországi kutatását. A
harmadik az Egis. A francia tulajdonos, a
Servier cég néhány éve külön kutatóinté-
zetet hozott létre szoros francia kapcsoló-
dással, ami jól működik.

A kutatásban és a gyártásban is a bio-
technológiai vonal az egész világon az elő-
térbe került. Ennek legutóbbi hazai meg-
nyilvánulása a Richter által a közelmúlt-
ban Debrecenben felavatott kutatócentrum

(lásd az MKL 2012. májusi szá-
mát). 

A gyártás területén vetekszik
egymással a természetes és a
szintetikus ágazat. Mára már na-
gyon sok, korábban természetes
anyagokból kinyert hatóanyag
totálszintézisét megoldották és
változott a gyártás alapja. A szin-
tetikus gyártás nagy előnye,
hogy a természeti hatások válto-
zékonysága nem befolyásolja a
gyártás biztonságát. Persze, van-
nak eljárások, amikor a termé-
szetes alapon való gyártás sok-
kal olcsóbb (pl. a morfin alkalo-
idok), ilyenkor nem vetélytárs a
szintetikus termék. A biotech-
nológia területén is vetekszik a

természetes és a szintetikus ágazat.
– Térjünk vissza az egyetemhez. Az egye-

temi oktatói lét egyik nagy pozitívuma a
viszonylag könnyű mozgékonyság külföld-
ön, belföldön. Professzor úr fiatal korától
kezdve sokszor és sok helyen járt külföl-
dön. Milyen élményekkel, tapasztalatokkal
gazdagodott útjai során?

– 1965-ben meghívtak a New York-i
Egyetem (State University of New York at
Buffalo) gyógyszerkémiai tanszékére. Ott
töltöttem közel két évet családommal
együtt, és a közös munkából szép közle-
ményeim születtek. Hatéves fiam ott járt
első elemibe, így a nyelvet jól megtanulta.
Feleségem (szintén vegyészmérnök) ugyan-
csak az egyetemen dolgozott.

Amerikai tanulmányutam rendkívül
hasznos volt. Magyarországon akkoriban
még nem létezett például NMR-készülék,
ott tanultam meg ennek használatát; az
egyik JACS-közleményem kifejezetten ezen
alapult. 

Az Egyesült Államokban utazásokra is
volt alkalmam. Meglátogattam például ké-

A Gábor Dénes-díj átadása előtt. Szántay Csabával (jobbra)
Pálinkás József beszélget
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sőbbi Nobel-díjas ifjúkori barátomat, Oláh
Györgyöt, akivel valaha együtt munkál-
kodtunk a Műegyetemen a Szerves Kémi-
ai Tanszéken. Ő akkoriban a clevelandi
egyetemen dolgozott. A vonat, amelyen
utaztam, váratlanul elhagyta az Egyesült
Államokat és átment Kanadába. Nagyon
rossz érzés fogott el, hiszen az amerikai
vízumom csak egyszeri belépésre jogosí-
tott: hogyan fogok visszamenni? Mi lesz a
Buffalóban rekedt családommal? Végül is
a vonat mindenfajta határvizsgálat nél-
kül visszadöcögött Clevelandbe. Visszafe-
lé Oláh Gyuri hozott autóval, akinek ép-
pen dolga volt New Yorkban és útba ejtet-
te Buffalót.

Utazásaim közül igen emlékezetes volt
a New York-i világkiállítás meglátogatása.
Mint lelkes amatőr filmező nagyon sok
érdekes témát találtam ott. A filmet láto-
gatóimnak itthon ma is sokszor levetítem.

– Történt még valami, amire különösen
szívesen emlékszik vissza?

– Hazatértünk – az odakint vásárolt, és
idehaza meglehetősen ritka Mercedesszel,
amivel akkoriban még fel lehetett vágni a
kollégák körében.

Itthon pár éven belül műegyetemi tanár
és akadémikus lettem.

– A kísérletes kutatómunka ma már nem
egyéni passzió. Kutatók csoportjának ösz-
szehangolt, jól megtervezett, célzott tevé-

kenysége. Ebben a tevékenységben alapve-
tő az utánpótlás nevelése. Professzor úr-
nak sikerült jól felkészült fiatalokat maga
köré vonzania, akikkel a csoport munkája
az aktív évek után is változatlan eredmé-
nyességgel folytatódhat?

– A laboratóriumi munkának nem csak
izzadságszaga van, hanem varázsa is, ami-
vel meg lehet fogni a fiatalokat, és az ér-
deklődő hallgatókat be lehet csalogatni a
tanszékre. Ki lehet, sőt kell építeni egy jó
kis csoportot, ami azután tovább építi ön-
magát.

– Professzor úr több mint 250 szabada-
lom tulajdonosa. A Magyar Feltalálók Egye-
sületének elnöke. Az egyesület által adha-
tó legmagasabb kitüntetés birtokosa, ta-
valy innovatív kutatói tevékenysége elis-
meréseként megkapta a Gábor Dénes-dí-
jat. Ugyanakkor tudja azt is, hogy ma a
hazánkban beadott találmányok száma jó,
ha tizede a tíz évvel ezelőttinek. Butábbak
lettünk? A kutatók száma csökkent ilyen
drasztikusan vagy a környezet vált kedve-
zőtlenebbé az innovatív meglátáshoz, a
felfedezéshez? Az új terméket létrehozó,
összetett folyamat megvalósításának ké-
pességéről már ne is beszéljek, mert ebben
sohasem voltunk jók. Mit tegyünk a trend
visszafordítása érdekében?

– A kérdésben felvetett gondolatok jó
része valósnak tűnik. Ehhez még hozzá-

tenném, hogy a találmányi tevékenység
rendkívül összetett. Nagyon oda kell fi-
gyelni, időben kell szabadalmaztatni a ter-
méket, ami mindig kockázatot is rejt ma-
gában, hiszen előre nem tudható, hogy a
termék sikeres lesz-e vagy sem, ugyanak-
kor a költségek magasak.

A gyógyszeriparban a termék- és eljá-
rás-szabadalom jogi tisztázódása és ez
utóbbi megszűnte kétségtelenül visszave-
tette a találmányi bejelentések számát.

Van azért jó példa is. A nagyszámú
(százon felüli típusú) rákbetegség elleni
küzdelem ma is a gyógyszerkutatások él-
vonalába tartozik. A Richter által mintegy
30 éve gyártott és forgalmazott vinblasztin
és vinkrisztin alkaloid az árával is kitűnik.
A SIGMA cég katalógusa szerint 1 g vin-
blasztin-szulfát ára 34 000 euró, 1 g vin-
krisztin-szulfáté 142 000 euró. Vagyis pél-
dául az utóbbi alkaloid ezerötszázszor drá-
gább, mint az arany. Nemhiába használták
(és használják ma is) azt a szót, hogy mé-
regdrága. És egy hölgyet is gyakran szólít
így az udvarlója: Drágám! Tehát ez az iga-
zán jó üzlet! 

– Kívánom Professzor úrnak, hogy ku-
tatóként és találmányi szakemberként is
még sok hazai gyógyszer megszületésénél
bábáskodjék!

Kiss Tamás

A megosztott dicsőség
dupla dicsőség
Beszélgetés Pretsch Ernő Fabinyi-díjas kémikussal

Pretsch Ernő a zürichi Eidgenössische Technische Hochschule (ETH) nyugalmazott professzora, az elektroanalitika, a kémiai szenzo-
rok és a kémiai szerkezetkutatás elismert tudósa.

1960 és 1963 között a Budapesti Műszaki Egyetem hallgatója volt; tanulmányait és későbbi tudományos munkáját Svájcban foly-
tatta. A zürichi ETH-n szerzett diplomát (1965), majd ugyanott PhD-fokozatot (1968) Wilhelm Simon csoportjában. Rendkívüli sok-
oldalúságát és nyitottságát érzékelteti, hogy három gyakorlatilag független területen ért el meghatározó eredményeket: az NMR-spekt-
roszkópia és általánosságban a szerves molekulák szerkezetének felderítésében, a kemometriában és a kémiai szenzorok fejlesztésé-
ben. Mindenben az újat, a kreativitást kereste és ezt leginkább talán a kémiai szenzorok területén találta meg, ahol munkája új szin-
tetikus ionofórok bevezetéséből kiindulva a modern ionszelektív potenciometria kifejlesztésében csúcsosodott ki. Ennek alapján nyer-
te el az Amerikai Kémiai Társaság Analytical Division Award in Electrochemistry 2005 díját. Pretsch Ernő közel 300 tudományos cikk
szerzője; 13 000 fölötti hivatkozással, és 58-as Hirsch-indexszel a világ élvonalbeli kutatóinak egyike.

Rendkívül szoros kapcsolatok fűzik hazánkhoz tudományos téren. 2001-ben az MTA külső tagjának választotta. Több magyar hall-
gató doktorált nála, és nagyon sok magyar vendégkutatót, doktoranduszt fogadott laboratóriumában. Több mint 10 éven keresztül
tagja volt a Magyar Kémiai Folyóirat szerkesztőbizottságának. Kurzusokat tartott doktoranduszoknak a BME-n. Társszervezője volt
több hazai konferenciának.
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